En confirmación y como prueba concluyente de lo dicho en contra déla Filosofía, Lactancio alega las doctrinas morales y sociales de Platón, doctrinas cuya aplicación llevaría consigo la destrucción de la sociedad, el fomento de toda clase de crímenes y el exterminio (1) de todas las virtudes.

Á pesar de todo esto y de la crudeza de ciertos pa-

sajes, es justo reconocer que el pensamiento de Lactancio sobre la materia es menos exagerado y exclusi-

homini, una salus in hac doctrina quam defendimus, posita est. Oninis sapientia hominis in hoc uno est, ut Deum cognoscat et colat.... Hoc est illud quod Philosophi omnes in tota sua vita quaesierunt, nec unquam tamen investigare, comprehendere, tenere valuerunt; quia aut pravam Religionem tenuerunt, aut totam penitus sustulerunt.» Div. inst., lili, m, cap. últ.

(1) He aquí los epígrafes de los capítulos xxi y xxn del libro m de sus Instit. divi., de los cuales se puede inferir lo que pensaba acerca de la ciencia del que era considerado generalmente por entonces como el primer representante de la Filosofía. Cap. xxi : Quod Plato didicerit a Socrate ea, quae si obtinerent, humani generis periret societas. — Cap. xxn : Quod dogma Platonis non erat nisi criminis fons et fomes, et virtutum omnium exterminium.

24 HISTORIA DE I.A FILOSOFÍA.

vista que el de Tertuliano, según se desprende de algunos otros pasajes, en los cuales rechaza el escepticismo de los académicos. Confiesa que se halla alguna parte de verdad en las diferentes sectas filosóficas, y hasta afirma que si se hallara alguno capaz de reunir toda la verdad diseminada en las sectas ó sistemas de los filósofos, formando con ella un cuerpo ordenado y completo, esta verdad coincidiría y se armonizaría con la verdad cristiana : Non enim sic Philosophiam nos evertimus, ut Academici solent.... Docemus nullam sectam fuisse tam deviam, nec Philosophorum quemquam tam inanem, qui non viderit aliquid ex vero.... Quod si extitisset aliquis, qui veritatem sparsam per singulos, per sectasque diffusam colligeret in unum ac redigeret in Corpus, is profecto non dissentiret a nobis.

c) Por lo demás, la Filosofía de Lactancio establece con decisión y demuestra con solidez las verdades fundamentales de la Filosofía cristiana, y con particularidad la existencia de Dios, su infinitad, su omnipotencia, su unidad como consecuencia lógica de su perfección infinita (Deus, si perfectus est, ut esse debet, non potest esse nisi /¿ñus), la inmortalidad del alma humana, y la posesión de Dios como destino final y complemento de su vida; pues la felicidad, dice Lactancio, no consiste ni en el placer, que es común al hombre con los animales, ni tampoco en la virtud, la cual es sólo camino y medio para llegar á los premios eternos é inmortales (ejus enim praemia quae sunt aeterna et immortalia) que Dios tiene preparados en su justicia para la virtud : virtus et mercedem suam, Deo iudice, accipiet, et vivet ac semper vigeMt.